
 
1 

 

ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

 COMUNA MAGIRESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂREA 

nr. 24 din 19.04.2023 

privind aprobarea scutirii de la plata unor impozite/taxe locale pentru  personalul incadrat voluntar in 

cadrul SVSU aflat in subordinea Consiliului local al comunei Magiresti 

 

 

Consiliul Local al Comunei Magiresti, judetul Bacau întrunit în şedinţă de lucru în data de 19.04.2023 

  

   Având în vedere: 

• referatul de aprobare  al  primarului comunei Magiresti, inregistrata sub nr. 2322  din 21.03.2023   

• raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub numărul 2323 din 21.03.2023  

• avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Măgireşti 

 

In baza prevederilor: 

 

• Hotararea    Guvernului nr.  1579/2005 pentru aprobarea pentru aprobarea Statutului personalului 

voluntar din serviciile de urgenţă voluntare, B- anexa 1 la Statut, lit.J, pct 1-1-1, LIT E  

        In temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 1,lit a, alin 2, 

art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.  Se aproba scutirea de la plata  taxelor asupra unui singur mijloc de transport aflat in 

proprietatea  personalului incadrat voluntar in cadrul SVSU aflat in subordinea Consiliului local al 

comunei Magiresti, pentru anul 2023. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor  voluntare din cadrul SVSU,  Prefectului 

Județului Bacău și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 

 

 

 
       Presedinte de sedinţă                                                                 contrasemnează 

            consilier                                                               secretar general al comunei Magiresti 

        Nigro Nicola                                                                        Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abţineri de cei   consilieri locali prezenţi 


